Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°        DE 2012
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requer informações ao Senhor
Ministro de Estado da Defesa, Celso
Amorim, sobre os aviões da Força
Aérea Brasileira - FAB no período de
17 a 22 de agosto.

   Senhor Presidente,

Requeiro, com base no artigo 50, § 2º da Constituição Federal, e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as informações abaixo

elencadas ao Ministro de Estado da Defesa, Celso Amorim, sobre os aviões da

Força Aérea Brasileira - FAB utilizados no período de 17 a 22 de agosto,

informando, em cada caso :

a) Quais aviões da FAB fizeram o trecho Brasília – São Paulo e

São Paulo - Brasília no período mencionado;

b) O órgão ao qual a aeronave ficou à disposição;

c) Relação dos nomes das pessoas e ou autoridades que

viajaram nas aeronaves.

JUSTIFICAÇÃO

   Nos últimos dias o Ministro-Chefe da Secretária Geral da

Presidência, Gilberto Carvalho, foi alvo de graves denuncias divulgadas pela

mídia. Durante um ato de campanha, o ministro prometeu que o governo

federal ajudará Franco da Rocha (SP) a quintuplicar seus investimentos caso o

candidato petista, Kiko, seja eleito prefeito da cidade.

    Há notícias de que o Ministro deslocou-se em aeronave

pública, de Brasília para São Paulo, com a finalidade de realizar campanha

Câmara dos Deputados

eleitoral, em favor do candidato a prefeito pelo seu partido (PT), Francisco

Daniel Celeguim de Morais (Kiko).

  Assim, as informações que solicitamos são de fundamental

importância para o desempenho de nossas atribuições constitucionais de

acompanhamento das ações do Poder Executivo.

Sala das Sessões, 05 de setembro de 2012.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame
PSDB/SP